2  Ano X Edição 2072Semanário OficialCosmópolis, 22 de janeiro de 2026

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO
www.cosmopol is .sp.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Auto Suture do Brasil Ltda -
Contrato LT nº 120/2025 no valor total de R$ 31.490,00; ASSINATURA: 08/12/2025;
OBJETO: Aquisição de insumo para tratamento e controle do diabetes, em atendimento a
ordens judiciais; MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade nº 017/2025.

Cosmópolis, 22 de Janeiro de 2026.

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior - Prefeito Municipal.

3 Cosmópolis, 22 de janeiro de 2026  Ano X Edição 2072Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 02/2026 - ÁGUA MINERAL Página 1

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 02/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2026

REQUISIÇÃO Nº 02/2026

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Resolução Câmara Municipal Cosmópolis nº 420/2024.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MMeennoorr  PPrreeççoo  ppoorr  IItteemm

RECEBIMENTO PROPOSTAS

INÍCIO:    23/01/2026 as 00:01 horas
TÉRMINO:        27/01/2026 as 23:59 horas

*Horário de Brasília

OBJETO DE CONTRATAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede
na rua Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro - Cosmópolis - SP, e o Presidente/Ordenador
de Despesas Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa
de Licitação, com o objetivo de contratar empresa especializada para fornecimento de ÁGUA
MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ACONDICIONADAS EM GALÕES DE 20
LITROS E EM GARRAFAS DE 510 ML para uso e consumo do Legislativo
Cosmopolense, durante o ano de 2026, conforme Termo de Referência. Valor estimado de R$
16.064,00 (Dezesseis mil e sessenta e quatro reais).

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO

* TERMO DE REFERÊNCIA
* MODELO PROPOSTA

Documentos disponíveis no site oficial da Câmara Municipal
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Licitações e/ou no ícone Transparência –
Administração - Licitações e no PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. O Aviso
de Contratação Direta será publicado no Semanário Eletrônico do Município de Cosmópolis
(cosmopolis.sp.gov.br/semanário/).
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9822 ou (19) 3812-9813 Setor de Compras, falar com Flávia ou
Tatiani.

 	4  Ano X Edição 2072Semanário OficialCosmópolis, 22 de janeiro de 2026

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 01/2026 - CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ A1

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 01/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2026

REQUISIÇÃO Nº 01/2026

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Resolução Câmara Municipal Cosmópolis nº 420/2024.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MMeennoorr  PPrreeççoo  GGlloobbaall

RECEBIMENTO PROPOSTAS

INÍCIO: 23/01/2026 às 00:01 Horas
TÉRMINO: 27/01/2026 às 23:59 Horas

*Horário de Brasília

OBJETO DE CONTRATAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede
na rua Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro - Cosmópolis - SP, e o Presidente/Ordenador
de Despesas Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa
de Licitação, com o objetivo de contratação de empresa especializada em serviços de emissão
de CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ A1 NO COMPUTADOR, COM ENTREGA
IMEDIATA, conforme as normas da ICP-Brasil, para o uso do Departamento Contábil e
Recursos Humanos, na entrega de obrigações da Câmara Municipal de Cosmópolis. Valor
estimado de R$ 170,00 (cento e setenta reais).

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO

* TERMO DE REFERÊNCIA
* MODELO PROPOSTA
Documentos estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Licitações e/ou no ícone Transparência -
Administração - Licitações e no PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. O Aviso
de Contratação Direta será publicado no Semanário Eletrônico do Município de Cosmópolis
(cosmopolis.sp.gov.br/semanário/).
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9822 ou (19) 3812-9813 Setor de Compras, falar com Flávia ou
Tatiani.

5 Cosmópolis, 22 de janeiro de 2026  Ano X Edição 2072Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO

Nº 01/2024

Contratante: Câmara Municipal de Cosmópolis.

Contratado: Bolsa Brasileira de Mercadorias, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
05.342.088/0001-43.

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção de
sistema eletrônico de negociação, acessível por meio da rede mundial de
computadores – internet –, para apoio técnico-operacional na realização de
negócios de aquisição e alienação de bens e de contratação de serviços, decorrente
do Processo nº 27.124/2024.

Valor: Sem oneração.

Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, a contar de 22 de janeiro de 2026.

Data do Termo Aditivo: 13 de janeiro de 2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 13 DE JANEIRO DE 2026.

 	6  Ano X Edição 2072Semanário OficialCosmópolis, 22 de janeiro de 2026

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 DE PRORROGAÇÃO DO

CONTRATO Nº 02/2024

Contratante: Câmara Municipal de Cosmópolis.

Contratado: GovernançaBrasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços, inscrita no CNPJ

sob nº 00.165.960-0001/01.

Objeto: Aquisição de licenças de uso, conversão, implantação, treinamento e prestação
de serviços de atualização mensal por tempo determinado em ambiente nuvem que
garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, atendimento e suporte técnico de
softwares destinados aos departamentos da Secretaria, Almoxarifado, Patrimônio,
Compras, Informática e Recursos Humanos da Câmara Municipal de Cosmópolis,
conforme Anexo I – Termo de Referência, decorrente do Pregão Presencial nº 06/2023 –
Processo nº 27.106/2023.

Valor Total: R$ 179.561,52 (cento e setenta e nove mil, quinhentos e sessenta e um
reais e cinquenta e dois centavos), sendo 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$
14.963,46 (quatorze mil trezentos e sessenta e três reais e oito centavos), com
vencimento todo dia 10 do mês subsequente, mediante a emissão da nota fiscal
eletrônica de serviços.

Dotação Orçamentária:

Órgão: 02 Câmara Municipal de Cosmópolis
Unidade Orçament.: 02.01 Poder Legislativo
Unidade Executora: 02.01.01 Câmara de Vereadores
Funcional:                010310001 Gestão da Câmara Municipal
Proj./Atividade:   2031000 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Cat. Econ.: 33.90.40.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Desdobramento:      33.90.40.16.00.00  Locação de Software
Fonte de Recursos:   01 Tesouro

Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, contados a partir de 06 de fevereiro de 2026.

Data do Termo Aditivo: 13 de janeiro de 2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 13 DE JANEIRO DE 2026.

		2026-01-22T16:07:33-0300